
 

Determina n. 9/2017 

 

PROCEDURA DI GARA CONGIUNTA ART E AEEGSI AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI CARTA PER 

FOTOCOPIATRICI E STAMPANTI NELL’AMBITO DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT. IMPEGNO DI SPESA DI 

€ 6.850,00 OLTRE IVA (€ 8.357,00 IVA COMPRESA)  A FAVORE DI SI.EL.CO SRL. CIG: ZA819F2CF4.  

  Il Segretario generale 

 

Visti: 

 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che le Autorità 

indipendenti sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di 

seguito “MEPA”) per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000 e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario; 

- il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 

114 (di seguito: DL n. 90/2014) e, in particolare, l’art. 22, comma 7 secondo cui le autorità 

indipendenti “gestiscono i servizi strumentali in modo unitario, mediante la stipula di convenzioni o 

la costituzione di uffici comuni ad almeno due organismi”; 

- la convenzione per la gestione di servizi strumentali stipulata in data 17 dicembre 2014 (di seguito: 

Convenzione) tra l’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: AEEGSI), 

l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (di seguito: AGCOM) e il Garante per la protezione dei 

dati personali (di seguito: Garante Privacy), successivamente estesa nel corso del 2015 anche 

all’Autorità per la regolazione dei trasporti (di seguito: ART); 

- l’art. 2 comma 2 della sopra citata Convenzione che prevede la gestione unitaria di alcuni servizi 

strumentali, tra i quali anche gli “acquisti e appalti” e l’art. 4 comma 1 lett. e) che prevede 

“l’acquisizione di beni e servizi di interesse comune tramite procedure di gara gestite 

unitariamente”;  

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di 

importo inferiore ad € 10.000 sono disposte con Determina a firma congiunta del Segretario 

generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, l’art. 16, comma 1, che prevede che gli 

impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui 

al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 

funzionamento degli uffici dell’Autorità;  

- la determina n. 12/2016 del 17/2/2016 avente ad oggetto “PROCEDURA DI GARA ART, AEEGSI, 

AGCOM PER L’ACQUISIZIONE COMUNE DI CARTA PER FOTOCOPIATRICI E STAMPANTI NELL’AMBITO 

DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT. IMPEGNO PRESUNTO DI SPESA DI € 8.000 OLTRE IVA (9.760,00 

IVA COMPRESA) SUL CAP. 406 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 DELL’AUTORITA’ E 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO”, con la quale è stato disposta a favore di AEEGSI l’attribuzione 

di stazione appaltate e punto ordinante; 

- la determina dell’AEEGSI n. 127/DAGR/2016 del 20 dicembre 2016, con la quale è stata aggiudicata 

la fornitura alla società SI.EL.CO S.r.l. (P.IVA 00614130128), Via Rossini, 11/A Buguggiate (Va) per un 

importo complessivo di € 15.430,50, oltre IVA, di cui € 6.850,00 oltre IVA in capo all’ART; 

- il Bilancio di previsione per il 2017 approvato con Delibera dell’Autorità n° 138 del 24 novembre  

2016 il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 406 per sostenere la suddetta 

spesa;  

 



 

Ritenuto: 

- opportuno disporre l’impegno di € 6.850,00 oltre IVA (per complessivi €  8.357,00 IVA compresa) di 

cui € 5.261,25 (oltre IVA) per la sede di Torino ed € 1.588,75 (oltre IVA) per gli uffici di Roma a 

favore della società SI.EL.CO S.r.l. (P.IVA 00614130128), Via Rossini, 11/A Buguggiate (Va); 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

1- di impegnare l’importo di €  6.850,00 oltre Iva (€ 8.357,00 IVA compresa), sul capitolo 406, avente 

ad oggetto “Spese d’ufficio, di stampa, di cancelleria e materiale di consumo” del bilancio di 

Previsione 2017 dell’Autorità, a favore della società SI.EL.CO S.r.l., Via Rossini, 11/A Buguggiate (Va) 

-P.IVA e C.F.: 00614130128; 

2- di autorizzare il Dott. Vincenzo Accardo, Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e 

personale alla sottoscrizione dell’ordine attuativo da inoltrare a AEEGSI; 

3- di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle 

prestazioni effettivamente eseguite dalla ditta aggiudicataria 

4- di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 25/01/2017 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


